PREFEITURA DE

L2 VALINHOS

OF.N° 1012/2021-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 01 de julho de 2021.
Referente: Resposta ao Requerimento n® 1087/21-CMV

Vereador Jose Henrique Conti
Processo administrativo n°® 8494/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com. nossos cordlals cumprimentos, ym . resposta ao

Requerimento em ep;grafe segﬂem anexadas as mfprm‘f %‘i"s‘ﬁé'nibilizadas

’{éﬁb_am’inbadas ao

pelas areas competentes da Mumcrpahdade soifmtando s€ "

autor da pmposntura

Sem mais para o mmentc reglstramos de elevada

estima e consnderat;ao.

- Atenciosamente,

LUCIMARA
Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA LOG/log
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PAGO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br




=i

PREFEITURA DE

W VALINHOS

C.L n° 532/2021 - 88

Valinhos, 22 de junho de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n® 1087/2021

C.1. n° 1342/2021 - DTL/SAJI

(Processo n° 8.494/2021)

Em atendimento ao Requerimento n° 1087/2021 de autoria do Vereador

Henrique Conti, temos a informar que:

Quantas pessoas estio na fila aguardando cirurgias de catarata?

Resposta: 645 pessoas aguardam pela cirurgia de catarata,

Qual o tempo aproximado de espera?
Resposta: Serd possivel estimar um tempo de espera somente apos a

retomada das cirurgias que no momento estio suspensas.

Qual o motivo da demora excessiva?

Resposta: Devido a pandemia as cirurgias eletivas em 2020 foram
suspensas nos servigos que realizam este procedimento. Desta forma os
pedidos de cirurgia anteriores a pandemia, que foram e seriam agendados,
acumularam-se aos novos de 2020 e 2021 justificando o tamanho da fila

mencionada anteriormente.

Qual a previsiio para retomada das cirurgias de catarata pela rede?

Resposta: Conforme a evolugfio da pandemia, vacinagdo, diminui¢do do
nimero de casos e, consequentemente, de ocupagdes de leitos de
enfermaria ¢ de UTI o municipio, em conformidade com avaliacdo dos
orgdos de vigilancia, podera retomar as agendas cirargicas desta

especialidade.

Ha estudos que visem a realizacio de mutirio de cirurgias de

catarata? Em caso negativo, por quais razdes?
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Resposta: Nos meses finais de 2020 foi feito levantamento £ iniciado

mutirdo de catarata, tendo sido 101 pacientes atepflidos nesta
especialidade. Ap6s aumento do nimero de casos d¢’ COVID-19 e
consequentemente ocupacdo de leitos no servigo contratado o mutirdo foi
suspenso devendo ser reavaliado fuyfliramente sua vjAbilizagio em novo

estudo, quando for possivel retomay af agendas ciriigficas.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Cafina Missaglia
Jecretarip da Saiude

1 : AL
Betania Gqfiies g¢ Souza
Jiretora Depart i ent n‘ dministrativo
Réspondendo pelo Dépto. Técnico Administrativo
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Andre L -‘,‘", ¢ Martire
XaSistante Social
¢,
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